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INFORMAÇÕES SOBRE O SIMULADO EXCLUSIVO 
 

1 – Este simulado conta com questões focadas no concurso do TC-DF; 

2 – A prova contém 150 itens que abordam conhecimentos cobrados no edital do concurso; 

3 – As questões são inéditas e foram elaboradas pelos nossos professores com base no perfil da banca organizadora 
CEBRASPE/CESPE. 

4 – Este PDF foi enviado por e-mail, disponibilizado na área do aluno e em um artigo publicado no blog do Estratégia 
Concursos; 

5 – Os participantes têm das 8h30 às 13h para responder às questões e preencher o Gabarito Eletrônico; 

6 – O link para preencher o formulário com seu gabarito está localizado na última página do PDF; 

7 – Esse simulado é uma auto avaliação! Você mesmo (a) vai corrigir, a partir do padrão de respostas disponível na 
área do aluno. 

 

PREENCHA SEU GABARITO NO LINK - https://bit.ly/Simulado-TC-DF-11-04-20 
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PORTUGUÊS 
 
TEXTO I 
 

A cidade chinesa de Shenzhen proibiu o 
consumo de cães e gatos como parte de uma restrição mais 
ampla ao comércio de animais silvestres desde o 
surgimento do novo coronavírus. Os cientistas suspeitam 
que o coronavírus tenha passado para seres humanos a 
partir de animais. Algumas das primeiras infecções foram 
descobertas em pessoas expostas a um mercado de 
animais silvestres na cidade de Wuhan, onde morcegos, 
cobras e outros animais eram vendidos. 

"Cães e gatos como animais de estimação 
estabeleceram uma relação muito mais próxima com os 
seres humanos do que todos os outros animais, e proibir o 
consumo de cães e gatos e outros animais de estimação é 
uma prática comum em países desenvolvidos e em Hong 
Kong e Taiwan", disse o governo municipal em uma 
determinação publicada na quarta-feira. "Essa proibição 
também responde à demanda e consciência da civilização 
humana” 

Governos provinciais e municipais de todo o país 
estão adotando a decisão, mas Shenzhen é mais categórica 
ao estender essa proibição a cães e gatos. Os cães, em 
particular, são comidos em várias partes da Ásia. Liu 
Jianping, autoridade do Centro de Prevenção e Controle de 
Doenças de Shenzhen, disse que aves, gado e frutos do mar 
disponíveis para os consumidores são suficientes. "Não há 
evidências de que a vida selvagem seja mais nutritiva do 
que aves e gado", afirmou Liu, segundo a mídia estatal 
Shenzhen Daily. 

https://noticias.uol.com.br/ultimas-
noticias/reuters/2020/04/02/cidade-chinesa-de-shenzhen-
proibe-comer-caes-e-gatos-apos-coronavirus.htm 

 
Considerando os aspectos estruturais e linguísticos 

do texto I, julgue os itens a seguir.  
 
01. De acordo com o texto, a proibição de consumir 

cães e gatos é consequência de uma conscientização 
humanitária.  

 
02. Infere-se do texto que existe a intenção de que a 

proibição abranja também outros animais, não 
somente cães e gatos.  

 

03. Depreende-se do texto que o motivo de o 
consumo de animais silvestre na Ásia ser comum é 
a população numerosa e a carência de alimentos.  

 

04. Segundo as ideias veiculadas no texto, os 
chineses não possuem uma relação de proximidade 
com cães e gatos domésticos, ao contrário dos 
demais povos.  

 

05. A substituição de “eram vendidos” (1º parágrafo) 
por “se vendiam” não afetaria os sentidos originais 
nem a correção gramatical.  

 

06. As aspas no segundo parágrafo isolam fala do 
autor, reproduzida em discurso direto. 

 

07. No segmento “A cidade chinesa de Shenzhen” (1º 
parágrafo), os termos “chinesa” e “de Shenzhen” 
apresentam a mesma função sintática.  

 

08. Manteria a correção gramatical e a coerência do 
texto, a substituição do termo “o coronavírus” (1º 
parágrafo) por “este”.  

 

09. A inserção de um acento grave em “a um 
mercado” (1º parágrafo) causaria prejuízo 
gramatical, uma vez que não é possível ocorrer 
crase diante de numerais.   

 

10. As vírgulas após “Wuhan” (1º parágrafo) e 
“morcegos” (1º parágrafo) se justificam pela mesma 
regra gramatical.  

 
 

CONHECIMENTOS SOBRE O DISTRITO 
FEDERAL 

 
Considerando os aspectos históricos e populacionais 

relativos à Brasília, julgue os itens que se seguem. 

 

11. No processo de formação da nova capital, a 
construção civil representou uma das mais 
importantes empregadoras de mão de obra não 
especializada para o grande contingente de 
migrantes que chegavam ao DF. 
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12. O desenvolvimento econômico do DF favorece o 
fluxo migratório e atraiu um grande contingente 
populacional. Fatores que contribuem para que o 
quantitativo e o crescimento da população seja 
predominantemente de pessoas que vieram de 
outros estados. 

 
Com relação à Região Integrada de Desenvolvimento 

do Distrito Federal e Entorno (RIDE-DF), julgue o 
item a seguir, tendo como base a Lei Complementar 
nº 94/1998 e suas alterações. 

 

13. Existe um descompasso entre os níveis de 
desenvolvimento do Distrito Federal em 
comparação com municípios que compõem a RIDE-
DF, o que contribui para explicar a ênfase concedida 
aos programas e projetos prioritários relativos à 
infraestrutura e à geração de empregos. 

 
 

LODF 
 
14. São símbolos do Distrito Federal a bandeira, o 

hino, o brasão, as armas e o selo nacionais. Decreto 
do Governador do DF poderá estabelecer outros 
símbolos do Distrito Federal e dispor sobre seu uso 
no território do Distrito Federal. 

 
15. De acordo com a LODF, é assegurado o exercício 

do direito de petição ou representação, 
independentemente de pagamento de taxas ou 
emolumentos, ou de garantia de instância. 

 
 

DIREITO ADMINISTRATIVO 
 
Acerca dos conceitos, princípios, elementos, 

classificação e formas de prestação dos serviços 
públicos, julgue os itens a seguir. 

 

16. A prestação dos serviços públicos concedidos 
sujeita-se aos controles interno e externo, sofrendo 
a fiscalização do Estado pelos órgãos ou entidades 
encarregados das funções do poder  concedente ou 
por meio de órgãos que não exercem a função de 
poder concedente, mas gozam de competência  

 

fiscalizatória, como o Ministério Público e o Tribunal 
de Contas. 

 

17. Na prestação dos serviços públicos gerais, ou uti 
universi, é possível mensurar a sua prestação 
individual, ou seja, o quanto cada usuário utilizou 
do serviço. 

 

18. A permissão é modalidade de delegação de 
serviços públicos, realizada a título precário, 
através de licitação, a pessoa física ou a pessoa 
jurídica e formalizada por contrato de adesão. 

 

Acerca do controle da administração pública, julgue 
os itens a seguir. 

 

19. O Poder Judiciário tem competência para exercer 
controle de legalidade, legitimidade e mérito das 
decisões e atos administrativos dos demais 
poderes, no exercício de sua função típica, qual seja, 
o poder-dever de autotutela da atuação dos demais 
poderes. 

 

20. O controle judicial não alcança os atos políticos, 
legislativos e interna corporis, que são controlados 
apenas pelo próprio Poder Legislativo. 

 

21. No âmbito do Distrito Federal, a fiscalização 
financeira diz respeito à verificação da arrecadação 
das receitas e da execução das despesas. 

 

A respeito das normas relativas ao pregão - Lei nº 
10.520/2002 e sua regulamentação pelo Decreto nº 
10.024/19, julgue as assertivas a seguir. 

 

22. De acordo com o Decreto nº 10.024/2019, a 
licitação na modalidade pregão eletrônico será 
realizada exclusivamente pelo critério do menor 
preço, assim como previsto na Lei do Pregão. 

 

23. Quanto aos bens e serviços comuns, a modalidade 
pregão eletrônico é de utilização obrigatória, mas 
em relação aos bens e serviços especiais a 
modalidade será utilizada de maneira preferencial. 
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Acerca da Lei de Acesso à Informação – Lei nº 
12.527/2011, julgue as assertivas a seguir. 

 

24. Para assegurar o direito fundamental de acesso à 
informação, a administração deve observar como 
diretriz a divulgação de informações de interesse 
público, independentemente de solicitações. 

 

25. O acesso à informação deve ser assegurado 
sempre de forma integral, vedado o acesso à parte 
não sigilosa, mesmo se ocultada a parte sob sigilo. 

 
 

DIREITO CONSTITUCIONAL 
 
No que concerne ao controle de constitucionalidade 

no Brasil, julgue as próximas afirmações: 
 

26. A decisão proferida pelo STF em sede de ADI 
possui efeito vinculante apenas do que se refere à 
parte dispositiva do acórdão, não abrangendo seus 
fundamentos, ainda que essenciais ao desfecho da 
controvérsia suscitada em abstrato. 

 

27. No controle difuso de constitucionalidade, os 
Tribunais apenas poderão concluir pela não 
recepção de norma pré-constitucional mediante o 
voto da maioria absoluta do Pleno ou do órgão 
especial respectivo. 

 

Considerando as disposições constitucionais, bem 
como o entendimento jurisprudencial recente 
acerca da fiscalização contábil, financeira e 
orçamentária, julgue os itens seguintes: 

 

28. A decisão do TCU que resulta na imputação de 
débito ou multa terá eficácia de título executivo 
extrajudicial. A execução judicial desse título caberá 
ao próprio Tribunal de Contas.  

 

29. Segundo o STF, o TCU tem competência para 
anular acordo firmado entre particular e a 
Administração pública, desde que não homologado 
judicialmente.  

 

 

 

Julgue as afirmações que se seguem, com base no que 
determina a CF/88 sobre os direitos e deveres 
individuais e coletivos: 

 

30. Em que pese o fato de o habeas data ser dotado 
de caráter personalíssimo, a utilização do instituto 
da substituição processual será admitida quando da 
impetração da ação na modalidade coletiva.  

 

31. O princípio da legalidade trata não apenas da 
exigência de lei, ainda que em sentido amplo, para 
que sejam criadas obrigações ou restrições a 
direitos, mas também, em sua acepção mais 
abrangente, do enquadramento de condutas dentro 
dos limites traçados pelo legislador. Já o princípio 
da reserva legal, de cunho mais restrito, estatui que 
determinadas matérias devem, necessariamente, 
ser regulamentadas por meio de lei formal. 

 

Com base nas disposições constitucionais atinentes 
ao poder de reforma da Constituição Federal, julgue 
o que se segue:  

 

32. Uma emenda constitucional jamais poderá 
suprimir a imunidade tributária recíproca, a qual é 
considerada limitação material decorrente da 
própria natureza do federalismo brasileiro. 

 

Julgue o que segue, considerando o que estabelece a 
CF/88 acerca da administração pública brasileira: 

 

33. Nas situações jurídicas em que a Constituição 
Federal autoriza a acumulação de cargos, o teto 
remuneratório é considerado em relação à 
remuneração de cada um deles, e não ao somatório 
do que recebido. 

 

Julgue o que se estatui a seguir, a partir da análise 
das disposições constitucionais concernentes ao 
direito de nacionalidade: 

 

34. O português que ostenta a condição de 
equiparado a brasileiro não está impedido de obter 
a naturalização ordinária, mas caso decida manter  
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seu status de estrangeiro, não poderá gozar de 
capacidade eleitoral passiva, embora ainda possa 
alistar-se como eleitor. 

 

Julgue a próxima afirmação, sobre as regras relativas 
ao Poder Executivo, presentes na Constituição 
brasileira: 

 

35. O Presidente da República apenas poderá delegar 
aos Ministros de Estado tarefas de sua competência 
privativa e executadas por intermédio de decreto 
autônomo. 

 
 

DIREITO CIVIL 
 
36. Acerca das associações, julgue o item a seguir: 

Constituem-se as associações pela união de pessoas 
que se organizem para fins não econômicos, 
estabelecendo, entre os associados, direitos e 
obrigações recíprocos. 

 
37. Acerca dos fatos jurídicos, julgue o item a seguir: 

A incapacidade relativa de uma das partes não pode 
ser invocada pela outra em benefício próprio, nem 
aproveita aos co-interessados capazes, salvo se, 
neste caso, for divisível o objeto do direito ou da 
obrigação comum. 

 
38. A respeito dos negócios jurídicos, julgue o item a 

seguir: 

Haverá simulação nos negócios jurídicos quando 
aparentarem conferir ou transmitir direitos a 
pessoas diversas daquelas às quais realmente se 
conferem, ou transmitem, contiverem declaração, 
confissão, condição ou cláusula não verdadeira, ou 
os instrumentos particulares forem antedatados, ou 
pós-datados. 

 
39. Com relação aos contratos, julgue o item: 

O que estipula em favor de terceiro pode exigir o 
cumprimento da obrigação. Ao terceiro, em favor de 
quem se estipulou a obrigação, também é permitido 
exigi-la, ficando, todavia, sujeito às condições e 
normas do contrato, se a ele anuir, e o estipulante 
não o inovar. 

40. Com relação aos contratos, julgue o item: 

A resilição unilateral, nos casos em que a lei expressa 
ou implicitamente o permita, opera mediante 
denúncia notificada à outra parte. Se, porém, dada a 
natureza do contrato, uma das partes houver feito 
investimentos consideráveis para a sua execução, a 
denúncia unilateral só produzirá efeito depois de 
efetivada contraprestação compatível com o valor 
dos investimentos. 

 
41. No que se refere à responsabilidade civil, julgue o 

item: 

São subsidiariamente responsáveis pelo 
ressarcimento de dano, decorrente de publicação 
pela imprensa, o autor do escrito e o proprietário 
do veículo de divulgação. 

 
 

DIREITO PROCESSUAL CIVIL 
 
42. O princípio do devido processo legal, previsto no 

inciso LVI do art. 5º da Constituição Federal 
("ninguém será privado da liberdade ou de seus bens 
sem o devido processo legal") tem aplicação ampla 
do processo penal e restrita no processo civil. 

 
43. O juiz poderá proferir decisão sem resolução do 

mérito, em virtude de vício processual, sem 
conceder prazo para a parte manifestar-se, visto 
que, nesses casos, o Código de Processo Civil 
permite nova propositura da ação, não havendo 
qualquer prejuízo à prestação jurisdicional. 

 
44. Os despachos são manifestações do poder 

ordinatório do juiz, ou seja, um poder-meio que 
permite que o magistrado dê andamento ao 
processo. A lei processual prevê que deverão ser 
proferidos em 5 dias e, havendo motivo justificado, 
o juiz poderá exceder, por igual tempo, referido 
prazo. 

 
45. A doutrina classifica os prazos de 

pronunciamento do juiz como próprios. 
 
46. A Lei nº 12.016/2009 (Lei do Mandado de 

Segurança) permite que o juiz suspenda o ato que 
deu motivo ao pedido, se houver fundamento 
relevante de possibilidade de ineficácia da medida. 
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Nesses casos, ao juiz fica facultada a exigência de 
caução, fiança ou depósito. 

 

47. Em razão de sua importância e dos relevantes 
bens jurídicos que protege, a Lei do Mandado de 
Segurança veda o indeferimento da petição inicial. 

 
 

DIREITO PENAL 
 
48. Sobre a lei penal no tempo, julgue o item a seguir: 

Pelo princípio da irretroatividade da lei gravosa, a 
nova lei mais grave não se aplica ao crime 
permanente iniciado antes de sua vigência, ainda 
que esta entre em vigor antes da cessação da 
permanência. 

 
49. Sobre os crimes contra as finanças públicas, 

julgue o item a seguir: 

Configura-se o crime de prestação de garantia 
graciosa quando o agente público presta garantia 
em operação de crédito sem que tenha sido 
constituída contragarantia em valor igual ou 
superior ao valor da garantia prestada, na forma da 
lei. 

 
50. Sobre os crimes contra as finanças públicas, 

julgue o item a seguir: 

A conduta de dar às verbas ou rendas públicas 
aplicação diversa da estabelecida em lei configura 
crime contra as finanças públicas. 

 
Texto-base para os itens 51 a 53: 

José, servidor da Receita Federal, ocupante de 
cargo em comissão, tinha a específica função de atuar na 
fiscalização alfandegária, evitando a prática de crimes que 
envolvem importação e exportação.  

Certo dia, José se encontrava em fiscalização de 
rotina no aeroporto internacional de Brasília, analisando 
as bagagens dos passageiros que vinham de um voo 
oriundo de Miami-USA. José percebeu que Pedro trazia 
consigo 03 malas abarrotadas de produtos, cuja 
importação era permitida, mas cujo valor ultrapassava a 
cota individual de US$ 500,00 a que cada viajante tem 
direito, e passava pela fila destinada aos viajantes que, em 
tese, não teriam bens a declarar. José, porém, irritado 
porque seus vencimentos não seriam reajustados de 
acordo com a inflação, nada faz para impedir a prática 

criminosa por parte de Pedro, que entra no país com a 
mercadoria, sem pagar os impostos de importação. 

 

Atento ao caso narrado, julgue os itens seguintes: 

 

51. Assertiva: Pedro praticou o crime de 
descaminho, consumado, ainda que não tenha 
havido ainda a constituição definitiva do crédito 
tributário. 

 
52. Assertiva: José não será considerado partícipe 

do crime praticado por Pedro, respondendo por 
crime de facilitação de contrabando ou descaminho, 
majorado em um terço. 

 
53. Assertiva: se ficar comprovado que o valor total 

dos tributos sonegados por Pedro não ultrapassa R$ 
30.000,00, será possível a aplicação do princípio da 
insignificância a este, conforme entendimento dos 
Tribunais Superiores. 

 
 

ESTATÍSTICA 
 

Nota (X) Frequência Relativa 

0 0,1 

1 0,2 

2 0,5 

3 0,0 

4 0,2 

Total 1,0 

 
Uma empresa realizou uma pesquisa de satisfação 

com todos os clientes que compraram um de seus 
produtos. Cada entrevistado dá uma nota de 0 a 4 
ao produto. Com base nos dados da tabela 
apresentada, julgue os itens subsequentes. 

 
54. A distribuição de X é assimétrica, apesar de a 

média e a mediana serem iguais. 
 
55. O desvio padrão da distribuição de X é igual ou 

inferior a 1,2. 
 
56. A amplitude total da distribuição é igual a 5, pois 

há cinco valores possíveis para a variável X. 
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57. A moda da distribuição de X é igual a 4, pois essa 
é a maior nota que um cliente pode dar ao produto. 

 
58. A mediana da distribuição das notas registradas é 

igual a 2. 
 
59. O desvio quartílico é igual a 0,5. 
 
 

RACIOCÍNIO LÓGICO 
 

Julgue os três itens que se seguem, relacionados a 
lógica proposicional. 

 

60. A sentença “As prerrogativas do advogado, 
asseguradas na Constituição, constituem meios 
eficazes de garantia da ampla defesa, do 
contraditório, do devido processo legal e da 
presunção de inocência” é uma proposição lógica 
simples. 

 

61. A sentença “O governador declarou estar 
contente por proporcionar à população do estado 
acesso às farmácias populares e por ter conseguido 
diminuir em sua gestão o número de crimes contra 
mulheres” é uma proposição lógica simples. 

 

62. A sentença “Como não se assustar diante do 
número tão elevado de casos confirmados de 
Coronavírus espalhados por todo o planeta?” é uma 
proposição composta que pode ser corretamente 
representada na forma P→Q, em que P, Q e R são 
proposições simples convenientemente escolhidas. 

 

O Governo do Distrito Federal tem, hoje, 14 
empresas estatais sob sua gestão, entre elas o BRB 
(Banco de Brasília S/A), a CEB (Companhia Energética de 
Brasília), a Caesb (Companhia de Saneamento Ambiental 
do Distrito Federal) e a Novacap (Companhia 
Urbanizadora da Nova Capital do Brasil). Dessas 14, 
somente quatro devem permanecer sob a gestão do 
Governo do Distrito Federal; as demais serão 
privatizadas.  

 

Considerando essa situação hipotética, julgue os próximos 
três itens. 

 

63. Se todas as estatais tiverem a chance de ficar sob 
a gestão do governo do Distrito Federal, então a 
quantidade de maneiras distintas de escolher as 
quatro empresas que não serão privatizadas será 
superior a 1.000.  

 

64. O número de anagramas da sigla Novacap que 
começam com N é superior a 400. 

 

65. Supondo-se que o BRB, CEB e a Caesb sejam 
estatais já escolhidas para permanecerem sob a 
gestão do Governo do Distrito Federal, se a quarta 
estatal for escolhida ao acaso, a chance de a 
Novacap não ser privatizada será superior a 9%. 

 
 
 

CONTROLE EXTERNO E LEGISLAÇÃO 
INSTITUCIONAL 

 
Julgue os itens a seguir sobre o controle da 

administração pública. 

 

66. A decisão do Tribunal de Contas que imputar 
débito tem eficácia de título executivo, motivo pelo 
qual a ação de execução poderá ser movida 
diretamente pela procuradoria competente da 
entidade beneficiada pela decisão, exigindo apenas 
a inscrição em dívida ativa para a execução do 
débito, dada a sua presunção de liquidez e certeza. 

 

67. Em regra, as controladorias, como órgãos de 
controle interno, deverão cooperar com o sistema 
de controle externo, possuindo, para tanto, poderes 
fiscalizatórios, sancionatórios, corretivos e, em 
sentido atípico, também terão competência 
judicante sobre as contas dos responsáveis. 

 

68. Ao emitir pronunciamento conclusivo sobre 
despesas supostamente não autorizadas, o Tribunal 
de Contas exerce a sua função consultiva, 
corroborando com a atuação do Poder Legislativo, 
sendo este último o titular do controle externo. 

 

69. O TCDF não possui competência para quebrar o 
sigilo bancário, ainda que as informações se refiram 
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a financiamentos concedidos com recursos 
públicos, já que tal atribuição é protegida pela 
reserva de jurisdição. 

 

70. Os repasses de recursos públicos federais aos 
estados, ao Distrito Federal e aos municípios, 
mediante a criação de fundos específicos para essa 
finalidade, dispensando a assinatura de convênio ou 
instrumento congênere e instituindo o repasse 
automático de recursos, não afastam a competência 
do TCU para fiscalizar a aplicação e julgar as contas 
dos responsáveis. 

 

Considerando as disposições aplicáveis ao TCDF, 
julgue os itens seguintes. 

 

71. A pena de inabilitação do responsável para 
ocupar cargo em comissão ou função de confiança 
alcança apenas a administração pública do Distrito 
Federal e não poderá ser aplicada contra servidor 
ocupante de cargo de provimento efetivo. 

 

72. Quando a conclusão do processo indicar a 
regularidade ou legalidade da matéria sob exame, o 
relator poderá submeter processos ao Plenário 
mediante relação ou demonstrativo, desde que a 
sua proposta esteja de acordo com a conclusão da 
instrução técnica e do parecer do Ministério 
Público, se houver. 

 

73. Nos termos do Regimento Interno do Tribunal, 
após a concessão do registro de aposentadoria, o 
ato poderá ser desfeito, mediante participação do 
Tribunal e do órgão que concedeu inicialmente a 
aposentadoria, durante o prazo de até cinco anos da 
apreciação, se verificado que o ato viola a ordem 
jurídica, ou a qualquer tempo, no caso de 
comprovada má-fé. 

 

74. Se o responsável descumprir determinação do 
TCDF, imposta em processo de auditoria, as suas 
contas serão julgadas irregulares. 

 

75. O responsável poderá interpor recurso de 
revisão, contra decisão definitiva do Tribunal, 
diante da superveniência de documentos novos, 

com eficácia sobre a prova produzida, situação em 
que o recurso não terá efeito suspensivo. 

 

76. O TCDF não possui competência para decretar a 
indisponibilidade dos bens do responsável, 
devendo, para tanto, solicitar as medidas por 
intermédio da procuradoria competente da unidade 
jurisdicionada. 

 

77. Quando em substituição a conselheiro, o auditor 
terá as mesmas garantias, prerrogativas e 
impedimentos do titular e, no exercício das demais 
atribuições da judicatura, as de juiz de direito da 
Justiça do Distrito Federal e Territórios. 

 
 

AUDITORIA GOVERNAMENTAL 
 
78. Nos termos da Declaração de Lima, as EFS 

poderão solicitar diretamente os recursos 
financeiros necessários junto ao órgão responsável 
por decisões relativas ao orçamento público.  

 

79. Enquanto as auditorias financeiras são sempre 
trabalhos de certificação, as auditorias operacionais 
geralmente são trabalhos diretos, e as auditorias de 
conformidade podem ser trabalhos de certificação, 
de relatório direto ou ambos ao mesmo tempo. 

 

80. Ceticismo profissional significa manter 
distanciamento profissional e uma atitude alerta e 
questionadora quando avalia se evidência obtida ao 
longo da auditoria é suficiente e apropriada bem 
como a aplicação coletiva de conhecimentos, 
habilidades e a experiência dos membros da equipe 
ao processo de auditoria. 

 

81. A técnica de auditoria conhecida como 
conciliação objetiva examinar as transações que 
geraram lançamentos em determinada conta 
contábil; essa técnica parte dos lançamentos 
contábeis para a identificação dos fatos e 
documentos que o suportam. 

 

82. No escopo da auditoria operacional, segundo as 
Normas do TCU, a eficácia diz respeito ao alcance 
dos resultados pretendidos, a médio e longo prazo. 
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83. Pesquisa é a estratégia metodológica que abrange 
o exame de toda espécie de registros 
administrativos, inclusive estatísticas oficiais. Além 
de material produzido pela instituição auditada, são 
pesquisados relatórios de auditorias anteriores do 
TCU e da CGU, assim como estudos realizados por 
outras instituições. 

 
84. De acordo com o Instituto Internacional de 

Auditores Internos (IIA), os conhecimentos, as 
habilidades e outras competências que se exigem 
dos auditores internos para o desempenho eficaz de 
suas responsabilidades profissionais referem-se à 
proficiência profissional. 

 
85. O executivo chefe de auditoria tem acesso direto 

e irrestrito à alta administração e ao conselho. Isto 
pode ser alcançado através de um relacionamento 
de duplo reporte. 

 
86. As instâncias externas de governança são 

responsáveis pela avaliação, auditoria e 
monitoramento independente e, nos casos em que 
disfunções são identificadas, pela comunicação dos 
fatos às instâncias superiores de governança. 

 
87. Accountability se refere à obrigação que têm as 

pessoas ou entidades às quais se tenham confiado 
recursos, incluídas as empresas e organizações 
públicas, de assumir as responsabilidades de ordem 
fiscal, gerencial e programática que lhes foram 
conferidas, e de informar a quem lhes delegou essas 
responsabilidades  

 
 

AFO E ORÇAMENTO PÚBLICO 
 
88. O princípio do orçamento bruto, previsto no art. 
6º da Lei nº 4.320, de 1964, preconiza o registro das 
receitas e despesas na LOA pelo valor total e bruto, 
vedadas quaisquer deduções. A exceção desse 
princípio se encontra em seu parágrafo primeiro, 
quando diz que as cotas de receitas que uma entidade 
pública deva transferir a outra incluir-se-ão, como 
despesa, no orçamento da entidade obrigada a 
transferência e, como receita, no orçamento da que 
as deva receber. 
 

89. Com base no sistema de planejamento e 
orçamento previsto na lei 10.180/01, cabe à 
Secretaria de Orçamento Federal promover a 
articulação com os Estados, o Distrito Federal e os 
Municípios, visando a compatibilização de normas e 
tarefas afins aos diversos Sistemas, nos planos 
federal, estadual, distrital e municipal. 

 

90. Em Relação à dívida ativa, julgue o item que se 
segue: 

 

No âmbito federal, a competência para a gestão 
administrativa e judicial da dívida ativa da 
Administração direta e Indireta é da Advocacia 
Geral da União, sendo a dívida ativa tributária 
gerida pela Procuradoria-Geral da Fazenda 
Nacional (PGFN). 

 
91. De acordo com Manual Técnico do Orçamento, 

julgue o item a seguir: 

 

Quanto à classificação por identificador de resultado 
primário, as receitas primárias referem-se, 
predominantemente, às receitas correntes que 
advêm dos tributos, das contribuições sociais, das 
concessões, dos dividendos recebidos pela União, 
da cota-parte das compensações financeiras, das 
decorrentes do próprio esforço de arrecadação das 
UOs, das provenientes de doações e convênios e 
outras também consideradas primárias. Já as 
receitas financeiras são geralmente adquiridas 
junto ao mercado financeiro, decorrentes da 
emissão de títulos, da contratação de operações de 
crédito por organismos oficiais, das aplicações 
financeiras da União, entre outras. exceção a essa 
regra é a receita advinda dos juros de operações 
financeiras, que, apesar de contribuírem com a 
redução do endividamento líquido, também se 
caracterizam como receita financeira. 

 
92. No tocante às receitas públicas, julgue o item a 

seguir: 

 

A classificação por esfera orçamentária tem por 
finalidade identificar se a receita pertence ao 
orçamento da União, dos Estados ou Distrito 
Federal. 
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93. Em relação à receita e suas etapas, julgue o item 
que se segue: 

 

As etapas da receita seguem a ordem de ocorrência 
dos fenômenos econômicos, levando-se em 
consideração o modelo de orçamento existente no 
País. Dessa forma, a ordem sistemática inicia-se 
com a etapa de previsão e termina com a de 
recolhimento. Entretanto, Nem todas as etapas 
citadas ocorrem para todos os tipos de receitas 
orçamentárias. Pode ocorrer arrecadação de 
receitas não previstas e também das que não foram 
lançadas. 

 
94 No tocante à fiscalização contábil, financeira e 

orçamentária, julgue o item a seguir: 

 

 A fiscalização contábil, financeira, orçamentária, 
operacional e patrimonial da União e das entidades 
da administração direta e indireta, quanto à 
legalidade, legitimidade, economicidade, aplicação 
das subvenções e renúncia de receitas, deverá ser 
exercida de forma exclusiva pelo Congresso 
Nacional, com auxílio do TCU. 

 
95. Segundo a CF/88 e a jurisprudência do STF, 

julgue o item a seguir: 

 

As disponibilidades de caixa da União serão 
depositadas no Banco Central; as dos Estados, do 
Distrito Federal, dos Municípios e dos órgãos ou 
entidades do Poder Público e das empresas por ele 
controladas, em instituições financeiras oficiais, 
ressalvados os casos previstos em lei. Assim, cabe, 
unicamente, à União Federal, mediante lei de 
caráter nacional, definir as exceções a essa regra. 

 
96. De acordo com a Lei de Responsabilidade Fiscal, 

julgue o item a seguir: 

 

O acompanhamento e a avaliação, de forma 
permanente, da política e da operacionalidade da 
gestão fiscal serão realizados por conselho de 
gestão fiscal, constituído por representantes de 
todos os Poderes e esferas de Governo, do 
Ministério Público e de entidades técnicas 
representativas da sociedade, visando a 

harmonização e coordenação entre os entes da 
Federação, disseminação de práticas que resultem 
em maior eficiência na alocação e execução do gasto 
público, na arrecadação de receitas, no controle do 
endividamento e na transparência da gestão fiscal, 
entre outros.  

 
97. De acordo com a LC 101, julgue o item a seguir: 

É vedada a realização de operação de crédito entre 
um ente da Federação, diretamente ou por 
intermédio de fundo, autarquia, fundação ou 
empresa estatal dependente, e outro, inclusive suas 
entidades da administração indireta, ainda que sob 
a forma de novação, refinanciamento ou 
postergação de dívida contraída anteriormente. 

 
 

CONTABILIDADE GERAL  
 
Acerca dos conceitos básicos da contabilidade, julgue 

os itens a seguir. 

  

98. A atuação da contabilidade restringe-se às 
organizações formais e está condicionada à 
escrituração completa e regular. 

 

99. Quando o ativo for negativo, o passivo será igual 
ao patrimônio líquido. 

 

Acerca da mensuração e do reconhecimento dos 
elementos patrimoniais e em conformidade com a 
legislação societária e os pronunciamentos do 
Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) julgue 
os itens a seguir 

 

100. Um ativo intangível com vida útil indefinida 
deve ser reconhecido inicialmente pelo custo, não 
sofre amortização e está sujeito ao teste de redução 
ao valor recuperável anualmente, existindo ou não 
qualquer indicação de redução ao valor 
recuperável. 

 

101. O objetivo do relato rio  inanceiro, e  fornecer 
informaço es  espec   icas e precisas acerca da 
entidade que reporta a informaça o. 
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Com relação a patrimônio e a atos e fatos 
administrativos, julgue os próximos itens. 

  

102. O fato representado pelo lançamento 

 

D – Lucros acumulados 

C – Dividendos a pagar 

 

caracteriza um fato contábil modificativo diminutivo. 

 

103. Examinando-se o lançamento 

 

D – Máquinas 200 

C – Máquinas 100 

C – Caixa           60 

C – Credores    40 

 

conclui-se que ele represente a ocorrência de um fato 
misto aumentativo. 

 

A respeito da contabilização de operações contábeis 
diversas, julgue os itens. 

  

104. Se determinado empréstimo sofrer variação 
cambial passiva, o valor da variação será incluído 
em uma conta retificadora, tendo como 
contrapartida uma conta de receita operacional. 

 

105. Se determinada empresa apurar lucro líquido 
no final de determinado exercício, a conta de 
resultado do exercício será encerada com um 
lançamento a débito. 

 

106.  As operações de desconto de duplicatas são 
registradas por meio de débitos na conta de 
duplicatas a receber. 

 

A respeito da contabilização de operações com 
mercadorias, julgue os itens. 

 

107. Se determinado comerciante conceder desconto 
pelo pagamento antecipado de determinada 

mercadoria vendida a prazo, o valor do desconto 
constará na nota fiscal. 

 

108. No sistema do inventário periódico, o 
lançamento a ser efetuado para registro do estoque 
final será 

 

D – Mercadorias. 

C – Custo das mercadorias vendidas 

 

Acerca das demonstrações contábeis e em 
conformidade com a legislação societária e os 
pronunciamentos do Comitê de Pronunciamentos 
Contábeis (CPC), julgue os itens a seguir 

 

109. O valor da riqueza gerada pela empresa e sua 
distribuição entre os elementos que contribuíram 
para a geração dessa riqueza devem ser 
apresentados na demonstração de lucros ou 
prejuízos acumulados. 

 

110. A entidade deve divulgar os fluxos de caixa das 
atividades operacionais, usando o método direto ou 
o método indireto. Caso opte pelo método indireto, 
deve apresentar as principais classes de 
recebimentos brutos e desembolsos brutos. 

 
 

ANÁLISE DAS DEMONSTRAÇÕES 
CONTÁBEIS 

 
111. A Empresa “Fiquemcasa Ltda” comprou à vista  

mercadorias  para revenda no curto prazo, e o 
Contador Sr. Julinho declarou que tal compra irá 
reduzir  o índice de liquidez seca. 

 

112. O indicador de margem líquida evidencia qual 
foi o retorno que a empresa obteve frente ao que 
conseguiu gerar de receitas. 

 

113. Suponha que determinada empresa apresente 
os seguintes dados contábeis, expressos em reais. 
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Nessa situação, é correto concluir que O ROI (return 
on investment) pela equação de DuPont é de 25%. 

 

114. Considere que uma empresa apresente os 
seguintes números, em reais. 

Ativo circulante  120.000 

Imobilizado + intangível  70.000 

Ativo total  190.000 

Passivo circulante  100.000 

Passivo não circulante  60.000 

Patrimônio líquido  30.000 

Passivo + patrimônio líquido  190.000 

 

Nesse caso, é correto afirmar que o índice de liquidez 
geral dessa empresa é superior  a 1,15.  

 

115. Na análise dos estoques de uma empresa, o 
Contador Sr. Julinho recebeu apenas as seguintes 
informações: 

 
• a empresa possui R$ 100 de passivo não 
circulante; 
• a empresa possui R$ 100 de ativo não circulante 
(realizável a longo prazo); 
• a empresa não possui despesas pagas 
antecipadamente. 

 
Os índices de liquidez são os mostrados na tabela 
seguinte. 

 

índice valor calculado 

geral 2,0 

corrente 4,0 

seca 2,8 

imediata 2,8 

 

Nesse caso, o valor dos estoques da empresa é igual a 
R$ 50. 

 

116. Se, no ano de 2017, uma empresa tiver obtido 
receitas de vendas líquidas no valor de R$ 500.000 
e, nesse mesmo ano, o giro do ativo da empresa 
houver sido de 0,5 vez e a rentabilidade do seu 
ativo tiver ficado em 20%, então, nessa situação 
hipotética, o lucro líquido dessa empresa no mesmo 
período alcançou o valor de R$ 200.000 

 
 

CONTABILIDADE PÚBLICA 
 
Acerca das disposições previstas pela NBC TSP – 

Estrutura Conceitual, julgue os itens a seguir: 

 

117. O princípio da Continuidade está 
expressamente previsto na Estrutura Conceitual e 
fundamenta a elaboração das demonstrações 
contábeis aplicadas ao setor público. 

 
118. Alguns recursos para dar suporte às atividades 

das entidades do setor público podem ser recebidos 
de doadores, credores por empréstimos ou como 
resultado de transações sem contraprestação. 
Entretanto, os recursos se originam, 
predominantemente, de transações com 
contraprestação advindas dos contribuintes e de 
outros, de acordo com as expectativas refletidas no 
orçamento aprovado. 

 

119. Situação hipotética: A fim de conquistar um 
maior número de doações de recursos no âmbito de 
uma determinada política pública, um Estado da 
federação divulgou informações contábeis de forma 
seletiva. Assertiva: a seleção e apresentação de 
informações financeiras e não financeiras podem 
ser realizadas com a intenção de se atingir um 
resultado particular predeterminado, desde que 
conservado o interesse público, no caso hipotético, 
o maior número de doações. 
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Acerca dos procedimentos contábeis orçamentários, 
julgue os itens a seguir: 

 

120. Além das classificações da receita orçamentária 
oficiais, existem classificações doutrinárias, entre as 
quais aquela que classifica as receitas 
orçamentárias quanto à procedência em derivadas 
e originárias. 

 

121. No caso das despesas de exercícios anteriores, o 
gasto diz respeito a um exercício financeiro 
pretérito, mas seu empenho e liquidação ocorrem 
no ano em que a despesa é reconhecida. 
Diferentemente, nos restos a pagar não 
processados, o empenho deu-se em ano anterior, 
apenas a liquidação e o pagamento são efetivados 
posteriormente. 

 

Acerca dos Procedimentos Contábeis Patrimoniais, 
julgue os itens a seguir:  

 

122. A adoção da essência sobre a forma visa 
fornecer informações mais próximas da realidade, 
de maneira que as demonstrações contábeis 
indiquem de maneira mais correta possível a 
verdadeira situação patrimonial e econômica da 
entidade. 

 
123. Situação hipotética: Determinado município 

estava em negociação para obtenção de empréstimo 
junto a uma agência oficial de fomento. A agência 
solicitou as demonstrações contábeis e fiscais do 
ente dos três últimos exercícios financeiros, com o 
objetivo de analisar as informações contábeis 
quanto ao valor confirmatório e preditivo da 
capacidade financeira do município. Assertiva: 
considerando o disposto na NBC TSP – Estrutura 
Conceitual, esse objetivo está diretamente ligado à 
característica da representação fidedigna.   

 
124. Situação hipotética: Um processo judicial 

decorrente de danos ambientais foi instaurado 
contra um Município Gaúcho em 19 de setembro de 
2019, em plena Semana Farroupilha, véspera de 
feriado. O Município recebeu a notificação judicial 
nesta mesma data e a Assessoria Jurídica da 
entidade classificou como provável a probabilidade 
de perda, considerando a jurisprudência em casos 
concretos semelhantes ocorridos em Municípios 

Gaúchos da região. O valor para o pagamento dos 
custos de reparação dos danos ambientais 
ocasionados foi estimado confiavelmente em R$ 
500.000,00. A notícia foi recebida pelo Prefeito 
Municipal que, segundo ele, foi de “cair ‘os butiá’ 
dos bolsos” (expressão gaúcha que denota surpresa, 
espanto...). Mesmo contrariado, o Prefeito 
encaminhou memorando ao Setor de Contabilidade 
para tomar as medidas cabíveis, nos termos das 
Normas aplicáveis. Assertiva: Nesse sentido, o 
contador deverá contabilizar uma provisão em 
contrapartida de uma variação patrimonial 
diminutiva no valor de R$ 500.000,00 e divulgar o 
fato em notas explicativas. 

 
Sobre o Plano de Contas Aplicado ao Setor Público 

(PCASP), julgue o item a seguir:  

 

125. As transferências concedidas e recebidas são 
evidenciadas respectivamente nas classes 3 e 4, em 
contas de natureza patrimonial. 

 
Julgue os itens a seguir acerca das Demonstrações 

Contábeis Aplicadas ao Setor Público: 

 

126. A partir da análise do balanço orçamentário, por 
meio da comparação do relacionamento entre 
receitas e despesas correntes e receitas e despesas 
de capital, um auditor pode identificar que houve 
capitalização, caso a entidade tenha evidenciado um 
superávit de capital e um déficit corrente. 

 

127. O recebimento de caixas por amortização de 
empréstimos concedidos a terceiros e pela 
amortização de empréstimos contraídos devem ser 
classificados respectivamente no âmbito da 
demonstração dos fluxos de caixa como atividades 
de investimento e atividades de financiamento. 

 
128. As contas “Crédito Empenhado a Liquidar” e 

“Restos a Pagar Não Processados a Liquidar”, 
pertencentes à classe 6 do Plano de Contas Aplicado 
ao Setor Público, são contas que representam 
passivos financeiros, mas que não apresentam 
passivos patrimoniais e, portanto, devem compor o 
Quadro dos Ativos e Passivos Financeiros e 
Permanentes do balanço patrimonial, nos termos 
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do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor 
Público. 

 
 

ECONOMIA 
 
129. Considerando a função de produção Cobb-

Douglas descrita por f(x,y) = Axayb, em que x e y são 
os fatores de produção e “a” e “b”, parâmetros 
positivos, julgue o item subsequente. 

Se a tecnologia de produção tem rendimentos 
constantes à escala, então a produtividade marginal 
dos fatores é crescente. 

 

130. Quando o módulo da elasticidade-preço da 
demanda de um produto for superior a um, um 
aumento no seu preço tenderá a reduzir a receita 
do monopolista. 

 

131. Se um bem é normal para qualquer nível de 
renda, então a curva de Engel é positivamente 
inclinada. 

 

132. No cálculo do produto interno líquido a custo de 
fatores, considera-se o total de bens e serviços 
produzidos a preços de mercado, excluindo-se tanto 
a depreciação quanto os impostos indiretos líquidos 
de subsídios. 

 

133. A aquisição por investidor estrangeiro do 
controle de empresa brasileira por meio de capital 
votante é registrada na conta Financeira do Balanço 
de Pagamentos, como Investimentos em Carteira. 

 

134. A elevação da sensibilidade do investimento em 
relação à taxa de juros faz com que a curva IS fique 
menos inclinada do que antes do referido aumento. 

 

135. Julgue o item que se segue acerca do modelo IS-
LM. 

Na armadilha da liquidez a demanda por moeda é 
sensível à taxa de juros. 

 

136. Na apuração das Necessidade de Financiamento 
do Setor Público no Brasil, o resultado nominal 

contém os juros nominais apropriados por 
competência incidentes sobre a dívida pública. 

 

137. O déficit público, que consiste na diferença 
entre o investimento público e a poupança do 
governo, não pode ser financiado pela emissão de 
títulos públicos para venda ao setor privado. 

 

138. Ao permitir, excepcionalmente, que a população 
realize saque de recursos do Fundo de Garantia por 
Tempo de Serviço em situações de ciclo recessivo, o 
governo atua em sua função estabilizadora. 

 
 

MATEMÁTICA FINANCEIRA 
 
Considerando que determinada instituição financeira 

ofereça empréstimos à taxa de juros compostos de 
3% ao mês e que 1,16 seja valor aproximado para 
1,035, julgue os três itens a seguir.  

 

139. Suponha que, até o final de determinado mês, 
15 analistas de crédito compunham o quadro de 
analistas de crédito dessa instituição financeira e 
que esses funcionários, em jornada de trabalho de 8 
horas, conseguiam finalizar, em média, 1200 
propostas de crédito ao mês. Suponha, ainda, que, a 
partir do mês subsequente, a jornada de trabalho 
tenha sido reduzida para 5 horas e que 13 novos 
analistas tenham sido contratados. Nessa situação, 
se todos os analistas de crédito dessa instituição 
financeira forem igualmente eficientes, a média de 
propostas de crédito finalizadas mensalmente 
subirá para 1500. 

 
140. O valor total pago por um empréstimo de R$ 

24.000,00 contratado para ser liquidado ao final de 
6 meses será, ao final do contrato, superior a R$ 
28.600,00. 

 
141. Se a taxa de inflação acumulada de janeiro a 

maio de determinado ano for de 2%, um 
empréstimo tomado nessa instituição financeira no 
início de janeiro para ser liquidado no final de maio 
desse ano estará sujeito a uma taxa de juros real 
superior a 13%. 
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Considerando que um equipamento no valor de R$ 
93.600,00 tenha sido financiado (sem prazo de 
carência) em 36 prestações mensais e consecutivas, 
à taxa de juros de 2% ao mês e que 2,04 seja valor 
aproximado para 1,0236, julgue os dois itens 
seguintes. 

 

142. Caso o equipamento tenha sido financiado pelo 
Sistema de Amortização Constante (SAC), na 
composição da 27ª prestação, o valor referente aos 
juros será superior a R$ 530,00. 

 
143. Caso o equipamento tenha sido financiado pelo 

Sistema de Amortização Francês, a soma total dos 
juros que deverão ser pagos, incluídos nas 36 
parcelas do financiamento, é superior                 a R$ 
38.500,00. 

 
 

FINANÇAS CORPORATIVAS 
 
144. Em relação aos indicadores utilizados para 

análise econômico-financeira de uma empresa, 
julgue o item seguinte. 

O EBITDA é uma forma de calcular o fluxo de caixa da 
empresa e representa um indicador mais utilizado 
do que o lucro líquido para as técnicas de valuation. 

 

Para as próximas questões considera a seguinte 
afirmativa: Para cálculo do WACC o ideal é que os 
pesos entre o capital próprio e o capital de terceiros 
sejam calculados com base em valores de mercado. 
Julgue as afirmações a seguir. 

 

145. Na impossibilidade de estimar o valor de 
mercado de uma empresa, por não ter ações na 
bolsa, devemos utilizar o valor do capital social. 

 

146. Na impossibilidade de estimar o valor de 
mercado da dívida da empresa, por não ter 
negociação em mercado secundário de suas 
debêntures e títulos, devemos utilizar o valor do 
passivo exigível total. 

 

147. Considerando-se que a poupança seja um ativo 
livre de risco, com rentabilidade de 3% ao ano, e 

que a expectativa de prêmio de retorno por investir 
no mercado de ações seja de 10% ao ano, é correto 
afirmar que o retorno esperado para as ações de 
uma empresa com coeficiente beta igual a 1 seja 
maior do que 13% ao ano.  

 

148. No modelo CAPM (capital asset pricing model), 
o coeficiente beta é utilizado para medir o risco 
sistemático, definido como o grau de suscetibilidade 
de um ativo às variações macroeconômicas que 
afetam exclusivamente esse ativo. 

 

Para as próximas duas questões considera a 
afirmação: Custos irrecuperáveis ou sunk costs são 
aqueles incorridos antes de ser possível afirmar a 
comerciabilidade ou viabilidade econômica de um 
empreendimento. 

 

149. Como exemplo, se fizermos um investimento de 
US$ 1 bilhão em pesquisas para um medicamento e, 
após esse gasto, identificarmos que o VPL do 
mesmo será de apenas US$ 800 milhões, ainda 
assim deveríamos fazer o projeto. 

 

150. Mesmo fazendo o projeto, deveríamos 
considerar o VPL negativo e reduzir o retorno 
esperado pelo fato de os custos afundados não 
poderem ser recuperados. 
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